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CONSELHO PLENO
1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO
A Diretora Superintendente do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza encaminha pelo Ofício n° 181/2015 – GDS, protocolado em 05/03/2015, pedido de Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Automação Industrial, oferecido pela FATEC Itaquera, nos termos da Deliberação CEE n° 99/2010 (fls. 02).

Para elaboração de Relatório circunstanciado sobre o Curso foram designados os Profs. Drs. Antonio Moreira dos Santos e Valdir Alves Guimarães, conforme Portaria nº 138, de 08-04-2015 (fls. 10).

1.2 APRECIAÇÃO
Nos termos da norma em epígrafe, o pedido de Reconhecimento e Renovação do Reconhecimento de Cursos de IES, jurisdicionadas ao CEE, deve ser acompanhado de Relatório Síntese, conforme anexo na Deliberação CEE Nº 99/2010.

Atos legais referentes ao Curso
Autorização: Parecer C.D/CEETEPS nº 145/2012 de 18 de dezembro de 2012, com fundamento na Deliberação CEE 106/2011, que concedeu ao CEETEPS prerrogativas de autonomia universitária.

Responsável pelo Curso: Etevaldo Francisco Carreira Junior, possui o título de Graduação em Engenharia Mecânica e ocupa o cargo de Coordenador do Curso.
Dados Gerais
	Horários de Funcionamento
	tarde: 14h40min – 18h20min e noite: 19h – 22h30min

	Duração da hora/aula
	50 minutos

	Número de vagas oferecidas
	tarde: 40 vagas por semestre e noite: 40 vagas por semestre.

	Carga horária total do Curso
	2.880 horas

	Tempo para integralização
	mínimo: 6 semestres e máximo: 10 semestres

	Forma de Acesso
	Classificação em Processo Seletivo – Vestibular realizado em uma única fase, com provas das disciplinas do núcleo comum do ensino médio ou equivalente, em forma de testes objetivos e uma redação.


Caracterização da infraestrutura física da Instituição reservada ao Curso

	Instalação
	Quantidade
	Capacidade
	Observações

	Salas de aula
	40
	40 alunos
	

	Laboratórios
	11
	30 alunos
	

	Apoio
	10
	
	Salas administrativas

	Outros (listar)
	01
	12
	Sala de computadores livres


Biblioteca

	Tipo de acesso ao acervo
	Livre

	É específica para o Curso
	Não

	Total de livros para o Curso
	Títulos: 420         Volumes: 1300


Corpo Docente

	Docente
	Titulação

Acadêmica
	Disciplina

	André Luiz Leandro de Macedo
	Especialista
	Introdução ao Desenho Assistido por Computador

	
	
	Introdução ao Desenho Técnico

	Antônio Hernandes Gonçalves
	Mestre
	Sensores e Instrumentação

	Bruno Noda
	Graduado
	Sensores e Instrumentação

	Carlos Ricardo Bifi
	Doutor
	Cálculo I

	
	
	Cálculo II

	
	
	Estatística Básica

	
	
	Fundamentos de Matemática à Automação

	Cláudia Garcia Cavalcante
	Doutor
	Português

	Dalmácio Almeida
	Mestre
	Eletrônica Digital I

	
	
	Eletrônica Digital II

	David Tadami Suzuki
	Especialista
	Eletrônica Analógica I

	
	
	Eletrônica Analógica II

	Eder Terceiro
	Mestre
	Microcontroladores

	
	
	Programação Aplicada à Automação

	Ervaldo Garcia Junior
	Mestre
	Laboratório de Automação

	
	
	Máquinas Elétricas I

	Etevaldo Francisco Carreira Junior
	Especialista
	Hidráulica e Pneumática

	Francisco José de Oliveira Maia
	Mestre
	Automação I

	
	
	Automação II

	João Angelo Bosco da Silva
	Mestre
	Eletricidade Aplicada à Automação

	Marcia Cristina de Santos Ferreira
	Especialista
	Lógica de Programação Aplicada

	Maurício Marsura
	Mestre
	Controladores Programáveis I

	
	
	Sistemas de Controle

	Paulo Henrique Ogata
	Mestre
	Introdução ao Desenho Assistido por Computador

	Renato Pivesso Franzin
	Graduado
	Eletrônica de Potência

	Rogério Rodrigues de Souza
	Mestre
	Física (Mecânica Oscilatória)

	Rosângela dos Santos
	Mestre
	Inglês Técnico

	Sergio Turano de Souza
	Doutor
	Física (Eletricidade e Eletromagnetismo)

	Sidney Leal da Silva
	Mestre
	Fenômenos de Transporte


Todos os docentes possuem os currículos cadastrados na Plataforma Lattes.

A carreira docente está regulamentada na Lei Complementar nº 1.044, de 13/05/2008, alterada pela Lei Complementar nº 1240, de 22 de abril de 2014 e Lei Complementar nº 1252, de 03 de julho de 2014, que Instituiu o Plano de Carreiras, de Empregos Públicos e Sistema Retribuitório dos Servidores do Centro Estadual de Educação Tecnológica "Paula Souza" – CEETEPS.
Classificação segundo a Deliberação CEE nº 50/2005 para os Cursos Superiores de Tecnologia ou Deliberação CEE nº 55/2006 para as disciplinas básicas

	Disciplinas Básicas (formação geral)
	Disciplinas profissionais

	Título
	No
	%
	Classificação
	No
	%

	Graduado
	-
	-
	Inciso I
	8
	57,14

	Especialista
	-
	-
	Inciso II
	4
	28,57

	Mestre
	3
	50
	Inciso III
	2
	14,29

	Doutor
	3
	50
	
	
	

	Total
	6
	100
	Total
	14
	100


O corpo docente do Curso atende, ao disposto na Deliberação CEE nº 50/2005, que fixa normas para a admissão de docentes para o magistério em cursos superiores de tecnologia em estabelecimentos de Ensino Superior vinculados ao Sistema Estadual de Ensino de São Paulo, que nos incisos I, II e III do Artigo 1º, estabelece:

Estão autorizados a ministrar aulas nos cursos superiores de tecnologia, vinculados ao sistema estadual de São Paulo, os docentes que:

I - forem portadores de diploma de pós-graduação em nível de mestrado (acadêmico ou profissional) ou doutorado, obtidos em programas reconhecidos ou recomendados na forma da lei;

II – forem, cumulativamente, portadores de diploma de graduação, sejam especialistas na área e possuidores de experiência profissional relevante de pelo menos 3 anos na área da disciplina que pretendam lecionar;
III – forem, cumulativamente, portadores de diploma de graduação e possuidores de experiência profissional relevante de pelo menos 5 anos na área da disciplina que pretendem lecionar.

Atende, também, a Deliberação CEE nº 55/2006, que estabelece em seu Artigo 1º: Estão autorizados a ministrar aulas nos cursos superiores de bacharelado e licenciatura e disciplinas de formação geral dos cursos superiores de tecnologia os docentes que são classificados nos mesmos termos da Deliberação CEE nº 50/2005.
Corpo técnico disponível para o Curso

	Tipo
	Quantidade

	Diretor
	01

	Coordenador do curso
	01

	Diretoria de Serviço Acadêmico
	01

	Auxiliar administrativo
	06

	Multimídia (apoio)
	01

	Estagiário
	03


Demanda do Curso nos últimos processos seletivos, desde a autorização

	Semestre
	Vagas
	Candidatos
	Relação candidato/vaga

	
	Manhã

Tarde
	Noite
	Tarde
	Noite
	Manhã

Tarde
	Noite

	2013.1
	40
	40
	124
	587
	3,10
	14,68

	2013.2
	40
	40
	134
	417
	3,35
	10,43

	2014.1
	40
	40
	92
	442
	2,30
	11,05

	2014.2
	40
	40
	95
	415
	3,38
	10,38

	2015.1
	40
	40
	116
	554
	2,90
	13,85


Demonstrativo de alunos matriculados no Curso desde a autorização

	Semestre
	Matriculados
	Egressos

	
	Ingressantes
	Demais séries
	Total
	

	
	Manhã

Tarde
	Noite
	Tarde
	Noite
	Manhã

Tarde
	Noite
	Manhã

Tarde
	Noite

	2013.1
	40
	40
	0
	0
	40
	40
	0
	0

	2013.2
	40
	40
	71
	69
	111
	109
	0
	0

	2014.1
	40
	40
	96
	96
	136
	136
	0
	0

	2014.2
	40
	40
	65
	71
	105
	105
	0
	0


A composição curricular do Curso acha-se regulamentada na Resolução CNE/CP nº 03/2002, que institui as Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais para a organização e o funcionamento dos Cursos Superiores de Tecnologia.

A carga horária estabelecida para o Curso, atende a Portaria MEC nº 10, de 28 de julho de 2006, que aprova, em extrato, o Catálogo Nacional dos Cursos Superiores de Tecnologia (CNCST).

O Curso Superior de Tecnologia em Automação Industrial, pelo CNCST, pertence ao Eixo Tecnológico Controle e Processos Industrial e propõe uma carga horária mínima de 2.400 horas. A carga horária de 2880 aulas corresponde a um total de 2400 horas de atividades, mais 240 horas de Estágio Supervisionado e 160 horas de Trabalho de Graduação, perfazendo um total de 2800 horas, contemplando assim o disposto na legislação.
Matriz Curricular do Curso
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Aulas: Aulas: Aulas: Aulas: Aulas: Aulas: 

Semanais - 24Semanais - 24Semanais - 24Semanais - 24Semanais - 24Semanais - 24

Semestrais - 480Semestrais - 480Semestrais - 480Semestrais - 480Semestrais - 480Semestrais - 480

Estágio Curricular: 240 horas a partir do 4° semestreTrabalho de Graduação: 160 horas a partir do 5° semestre

Aulas                   %

40                     1,4

40                     1,4

240                   8,3Gestão

Física160                   5,5

120                   4,2

600                 20,8

Inglês Técnico  (2)

Lingua Estrangeira (Inglês)

Física (aplicada)

* Os Componentes Automação I a IV terão ementa variável nas unidades para adequação a 

arranjos produtivos locais ou para desenvolvimento de projetos. Essas aulas serão sempre 

atribuídas, temporariamente, por expansão da carga didática de docentes já concursados, não 

sendo alvo de concurso público específico

Inovação e 

Empreendedorismo 

Sistema de Gestão 

Integrado   (4) 

Automação IV*   (4)

Sistemas Flexíveis 

de Manufatura   (4)

Sistemas 

Supervisórios   (4)

Instalações  Elétricas 

Industriais   (4)

Projeto de Trabalho 

de Graduação II (2)

Automação III*  (2)

Controladores 

Programáveis II  (4)

Robótica Industrial  

(4)

Redes Industriais  (4)

Hidráulica e 

Pneumática  (4)

Máquinas Elétricas II   

(4)

Projeto de Trabalho 

de Graduação I (2)

Organização 

Industrial (4)

Estatística Básica  (2)

Laboratório de 

Automação  (4)

Controladores 

Programáveis I  (4)

Sensores e 

Instrumentação  (4)

Máquinas Elétricas I  

(4)

Programação 

Aplicada à 

Automação  (4)

Eletrônica de 

Potência  (4)

Automação II*  (2)

Microcontroladores  

(4)

Sistemas de Controle  

(4)

Eletrônica Digital II  

(4)

Eletrônica Analógica 

II  (4)

Fundamentos de 

Matemática 

p/Automação  (2)

Português  (2)

Automação I*  (2)

Introdução ao 

Desenho Assistido 

p/Computador  (2)

Eletrônica Digital I  

(4)

Eletrônica Analógica I  

(4)

Física (Eletricidade e 

Eletromagnetísmo)  

(4)

Fenômenos de 

Transporte  (4)

Cálculo II  (4)

Introdução ao 

Desenho Técnico  (2)

Lógica de 

Programação 

Aplicada  (4)

Cálculo I  (4)

Eletricidade  Aplicada 

à Automação  (4)



Física (Mecânica 

Oscilatória)  (4)

Disciplinas profissionais



Língua Portuguesa

Disciplinas básicas



Aulas                   %

1480                48,6Específicas para Automação Industrial

TotaisTotais

2880 aulas à 2400 horas (atende CNCST, conforme del 86 de 2009, do CEE-SP e diretrizes internas do CPS) + (240 horas de

 ESTÁGIO CURRICULAR + 160 horas do Trabalho de Graduação) = 2.800 horas

RESUMO DE CARGA HORÁRIA:

Matemática e Estatistica

Transversais (Multidisciplinares)160                    5,5

2280                79,2

80                     2,8

Administração

400                 13,9Específicas

160                   5,5


DA COMISSÃO DE ESPECIALISTAS
A Comissão de Especialistas designada para elaboração de Relatório circunstanciado sobre o Curso, composta pelos Profs. Drs. Antonio Moreira dos Santos e Valdir Alves Guimarães, assim se posiciona:

Considerando as análises realizadas a Comissão de Especialistas se manifesta favoravelmente à aprovação do pedido de Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Automação Industrial pelo prazo de 03 anos, com as seguintes recomendações:
a) Providenciar com urgência os livros das bibliografias básicas e complementares das disciplinas do curso em quantidade adequada para o atendimento dos alunos; 

b) Promover concursos para a contratação de técnicos administrativos, principalmente em relação aos bibliotecários e técnicos de laboratórios para garantir a manutenção dos equipamentos de laboratório, bem como auxiliar os docentes na preparação dos mesmos; 

c) Detalhar no projeto pedagógico do curso as condições para a realização e controle de atividades práticas de laboratório, bem como os critérios de avaliação de cada disciplina. O Coordenador deve garantir que o docente responsável pela disciplina realize as atividades práticas previstas no projeto pedagógico; 

d) Definir o Conteúdo Programático das disciplinas de Automação I, II, III e IV; e 

e) Envidar esforços para melhor equipar o Laboratório de Eletricidade e para a criação de laboratórios importantes para o curso, sugeridos pelo CNCST: - Laboratório de Eletrônica; - Laboratório de Automação Industrial equipado com bancadas de controle de processos; - Laboratório de Eletrônica e Microcontroladores; - Laboratório de Eletrônica Industrial e Sistemas de Potência; - Laboratório de Instalações Elétricas (melhorar o Laboratório de Eletricidade para atender esta demanda); - Laboratório de Metrologia e Medidas Elétricas.

Finalizando, a Comissão de Especialistas em virtude de tudo que foi constatado in loco e aqui relatado, é de parecer favorável ao Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Automação Industrial da FATEC Itaquera/SP.
2. CONCLUSÃO
2.1 Aprova-se, com fundamento na Deliberação CEE nº 99/2010, o pedido de Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Automação Industrial, oferecido pela FATEC Itaquera, do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, pelo prazo de três anos.
2.2 Recomenda-se à Instituição atenção ao Relatório da Comissão de Especialistas.
O presente Reconhecimento tornar-se-á efetivo por ato próprio deste Conselho, após homologação deste Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.

São Paulo, 11 de junho de 2015.

a) Cons. Márcio Cardim
Relator
3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto do Relator.

Presentes os Conselheiros: Bernardete Angelina Gatti, Guiomar Namo de Mello, João Cardoso Palma Filho, José Rui Camargo, Márcio Cardim, Maria Cristina Barbosa Storópoli, Maria Elisa Ehrhardt Carbonari e Rose Neubauer.

Sala da Câmara de Educação Superior, em 17 de junho de 2015.

a) Consª Rose Neubauer

Presidente

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento, da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto do Relator.

Sala “Carlos Pasquale”, em 24 de junho de 2015.

Cons. Francisco José Carbonari

       Presidente
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